
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

N° DetSet 00104/2019 del 23/04/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: DETERMINA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 20%  A FAVORE

DELLA DITTA DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L.  - LAVORI DI

“REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO SITO IN VIA ANNIBALE M. DI

FRANCIA” – IMPORTO € 1.000.000,00 - CODICI IDENTIFICATIVI N° CIG =

7768566776,  N° CUP = I11G18000160001.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01385/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02044-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 23/04/2019 al 08/05/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-02044-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 23/04/2019 al 08/05/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

PROPOSTA TECNICA DEL R.U.P. DI SEGUITO RIPORTATA

 

PREMESSO:

 

CHE con determinazione DSG N° 01587/2018 del 08/06/2018 lo scrivente è stato nominato
RUP dei lavori di “Realizzazione di un parcheggio a raso sito in via Annibale M. di Francia” –
Importo € 1.000.000,00 in applicazione dell’art.31 D. Lgs n.50/2016 e ss mm ii, opera inserita nel
programma triennale dei LL.PP. 2018/2020;

 

CHE con delibera di Giunta Comunale N. 00279-2018 del 10/07/2018 ai sensi dell’art.27 e
dell’art.21 comma 3 del D. Lgs n.50/2016 e ss mm ii è stato approvato il progetto preliminare
relativo ai lavori di“Realizzazione di un parcheggio a raso sito in via Annibale M. di Francia” –
Importo € 1.000.000,00, redatto da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

CHE l’opera è finanziata con fondi statali art. 1, c. 574 della legge 205/2017 e la relativa spesa è
stata prenotata sul cap. 21081/1R;

 

CHE con determina DSG n° 03658/2018 del 28/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo
dei lavori in parola e, contestualmente, si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori mediante
l’espletamento di una procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (ex. art. 95 c. 4 D.lgs.
50/2016);

 

CHE in ottemperanza a quanto stabilito, con lettera di invito, Prot. G.0007320/2019 - U – del
25/01/2019, inoltrata mediante la piattaforma ASMECOMM, il RUP invitava n. 22 operatori
economici, iscritti nell’elenco sempre aperto Asmel, specializzati nel settore di competenza;

 

CHE all’esito dello svolgimento delle operazioni di gara gestite tramite la piattaforma
ASMECOMM, il RUP, in forza delle evidenze, elaborate dalla piattaforma telematica, dichiarava,
con verbale del 21/02/2019, aggiudicatario provvisorio dei lavori in parola, come da atti, la ditta
DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L., con il ribasso del 31,848 %;

 

CHE con determinazione DSG N° 00831/2019 del 07/03/2019 veniva aggiudicato
definitivamente l’appalto dei lavori in parola alla ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L.
con sede legale in via Matteotti 2, 75026 Rotondella (MT), P.IVA e C.F.01228770770;

 



3DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

CHE con contratto repertorio n. 2736 del 16/04/2019 i lavori sono stati appaltati alla ditta DUE T
GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L., verso corrispettivo di €. 596.557,73 iva inclusa al 22% al
netto del ribasso del 31,848 % sull’importo posto a base di gara;

 

CHE con verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, sotto riserva di legge, del 26/03/2019, i
lavori medesimi  sono stati consegnati in via definitiva ed effettivamente iniziati;

 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del contratto di appalto
sottoscritto tra la ditta appaltatrice Due T Gestioni E Costruzioni S.R.L. e il Comune di Matera,
dell’ art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs n. 50/2016,
l’appaltatore trascorsi 15 giorni dalla consegna ha diritto alla concessione dell’anticipazione
contrattuale in misura pari al 20%;

 

VISTA la nota acquisita al prot. gen. n. 0030698/2019 del 16.04.2019 con cui la ditta DUE T
GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. ha richiesto l’anticipazione contrattuale del 20% sull’importo
contrattuale, giusta art. 35, comma 18, del d.lgs 50/2016 e ss mm ed ii, pari ad €. 119.311,546 Iva
inclusa;

 

VISTA la polizza fideiussoria assicurativa n. 1001413819 del 14/03/2019 del 05.02.2019,
presentata dalla ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. emessa dalla compagnia
assicurativa ELBA ASSISCURAZIONI S.p.a., dell’importo garantito di €. 596.557,74, a garanzia
dell’importo dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale dello 0,8000 %,
applicato al periodo necessario al recupero stesso dell’anticipazione, secondo il
cronoprogramma dei lavori, e dell’Iva al 10%, calcolato sull’anticipazione contrattuale;

 

VISTA la fattura n. 3/1 del 18/04/2019 di complessivi €. 119.311,55 Iva inclusa, acquisita  al prot.
gen. n. 0031778/2019 del 18/04/2019;

 

VISTO il DURC on line, emesso dall’INAIL in corso di validità dal quale risulta che la ditta DUE
T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. è in regola con i versamenti previdenziali ed
assicurativi;       

 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla Agenzia Entrate ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. agli atti
dell’ufficio;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo



4DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

provvedimento di approvazione e liquidazione dell’anticipazione contrattuale e dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                                                                           
                                  IL RUP

                                                                                                                                                                           
                                                                                  Arch. Nunzio Maria Paolicelli

      

 

                                                                                                               

IL DIRIGENTE

 

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata,nonché quella a corredo della medesima agli
atti dell’ufficio;

-       Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss. mm ed ii.;

-       Visto l’art. 9 del contratto di appalto sottoscritto tra la ditta appaltatrice Due T Gestioni E
Costruzioni S.R.L. e il Comune di Matera,

-       Visto l’art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto;

-       Visto l’art. 35, comma 18 del D. Lgs n. 50/2016;

-       Vista la dichiarazione del Rup di avvenuta consegna dei lavori rispetto ai termini previsti per
la concessione dell’anticipazione contrattuale, agli atti dell’ufficio;

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte



5DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concedere alla ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L., appaltatrice dei lavori di
“Realizzazione di un parcheggio a raso sito in via Annibale M. di Francia”, l’anticipazione
contrattuale stabilita dall’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2018 e ss. mm ed ii., pari al 20%, per
complessivi €. 119.311,546 Iva inclusa, e che riporta i seguenti codici identificativi N° CIG =
7768566776,  N° CUP = I11G18000160001;

                                                                                

Di dare atto che la ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. ha presentato la garanzia
fideiussoria assicurativa emessa dalla compagnia assicurativa ELBA ASSISCURAZIONI S.p.a.,
dell’importo di €. 596.557,74, a garanzia dell’importo dell’anticipazione, maggiorato del tasso di
interesse legale dello 0,8000 %, applicato al periodo necessario al recupero stesso
dell’anticipazione, secondo il cronoprogramma dei lavori, e dell’Iva al 10%, calcolato
sull’anticipazione contrattuale;

 

Di stabilire che la ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. decadrà dall’anticipazione se
l’esecuzione dei lavori non procederà secondo i tempi contrattuali e sulle somme da restituire
saranno dovuti gli interessi corrispettivi al tasso di interesse legale con decorrenza dalla data
dell’erogazione dell’anticipazione;

 

Di trasformare in impegno la prenotazione  la relativa spesa  prenotata sul cap. 21081/1R del
Bilancio 2019;

 

Di liquidare in favore della ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in
via Matteotti 2, 75026 Rotondella (MT), P.IVA e C.F.01228770770, la fattura n. 3/1 del
18/04/2019 di complessivi €. 119.311,55 Iva inclusa,  prot. gen. n. 0031778/2019 del
18/04/2019, con le modalità in essa indicate utilizzando le risorse economiche impegnate sul
cap. 21081/1R del Bilancio 2019;

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                                                                               IL
DIRIGENTE DELL’UNITÀ DI MISSIONE MATERA 2019

 



6DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

                                                                                                                                                                           
                           Ing. Marco Tataranno

 

 

 

 

 

 

Ref. amm.vo

Ing. Santagada Davide

D.ssa D’Alessio Giuseppina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00104/2019 del 23/04/2019, avente oggetto:

DETERMINA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 20%  A FAVORE DELLA DITTA DUE T

GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L.  - LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO

SITO IN VIA ANNIBALE M. DI FRANCIA” – IMPORTO € 1.000.000,00 - CODICI IDENTIFICATIVI N°

CIG = 7768566776,  N° CUP = I11G18000160001.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

DUE T GESTIONI

E COSTRUZIONI

S.R.L

ANTICIPAZIONE

CONTRATTUALE

20%  A FAVORE

DELLA DITTA DUE

T GESTIONI E

COSTRUZIONI

S.R.L.  - LAVORI DI

“REALIZZAZIONE

DI UN

PARCHEGGIO A

RASO SITO IN VIA

ANNIBALE M. DI

FRANCIA”

€ 119.311,55

bil

an

ci

o

20

19

21

08

1

1

R
501

20

19

Totale Impegno: € 119.311,55

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 01385/2019 del 23/04/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00104/2019 del 23/04/2019, avente oggetto:

DETERMINA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 20%  A FAVORE DELLA DITTA DUE T

GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L.  - LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO

SITO IN VIA ANNIBALE M. DI FRANCIA” – IMPORTO € 1.000.000,00 - CODICI IDENTIFICATIVI N°

CIG = 7768566776,  N° CUP = I11G18000160001.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

S

i

o

p

e

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

DUE T GESTIONI

E COSTRUZIONI

S.R.L

ANTICIPAZIONE

CONTRATTUALE

20%  A FAVORE

DELLA DITTA

DUE T GESTIONI

E COSTRUZIONI

S.R.L.  - LAVORI

DI

“REALIZZAZION

E DI UN

PARCHEGGIO A

RASO SITO IN

VIA ANNIBALE

M. DI FRANCIA”

€ 119.311,55

bi

la

n

ci

o

2

0

1

9

2

1

0

8

1

Totale Liquid.: € 119.311,55

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


